
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.16   del 24/01/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  57

 del 07/02/2011
Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria alle strade comunali extraurbane 

Bacucco, Foggia di Ghezza (braccio laterale), delle Casette di 
Madiopaolo e Spirito Santo (braccio laterale). Approvazione perizia. 
Indizione gara a trattativa negoziata ai sensi dell’art. 7, comma 2, 
lettera a), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN 
ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE le strade comunali extraurbane Bacucco, Foggia di Ghezza 
(braccio laterale), delle Casette di Madiopaolo e Spirito Santo (braccio laterale), 
richiedono di interventi di bitumazione necessari ad eliminare pericoli per la 
pubblica incolumità, in quanto sono ancora pavimentate a mac-adam, con zone 
avvallate ed, alcune, fortemente in pendenza che, nei giorni di piogge 
torrenziali, le rendono impercorribili tali da rendere pericoloso il traffico 
veicolare; 

 
CHE all’uopo, questo Ufficio VII Servizio ha redatto, in data 25.06.2010, 

apposita Perizia Tecnica dell’importo complessivo di €.38.000,00 avente il 
seguente quadro economico: 

Importo Lavori di Perizia   €.29.552,00-  €.29.552,00 
sicurezza     €.  1.052,00 
importo da assoggettare a ribasso d'asta €.28.500,00 

 
somme a disposizione dell'Amm.ne 
a) IVA sui lavori 20%   €.5.910,40 
b) art.92, 5° c., D.Lgs 163/06 e smi. €.   591,04 
c) imprevisti, arrotondamento  €.1.946,56 

totale  €.8.448,00  €. 8.448,00 
 TOTALE GENERALE    €.38.000,00 



 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n.278 in data 29.12.2010, resa 

immediatamente esecutiva, è stato: 
• assunta prenotazione di spesa dell’importo di €.38.000,00, somma 

necessaria per la esecuzione dei lavori sopra descritti;  
• approvati i lavori di manutenzione straordinaria alle strade comunali 

extraurbane Bacucco, Foggia di Ghezza (braccio laterale), delle Casette di 
Madiopaolo e Spirito Santo (braccio laterale) così come previsto nella 
perizia tecnica dell'UTC del 25.6.2010 dell'importo complessivo di 
€.38.000,00 omnicomprensivo;  

• imputata la spesa di €.38.000,00 al Cap. n.3110 cod. SIOPE 2102, del 
bilancio 2010 epigrafato: ”Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, 
piazze e marciapiedi.- Con i proventi OO.UU.; 

• demandato al Responsabile della ripartizione tecnica VII Servizio 
l'adozione degli atti di gestione per dare eseguiti i lavori ai sensi degli 
artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  

 
DICHIARATO sotto la propria responsabilità che quanto al presente 

atto/proposta è necessario, urgente, obbligatorio, indifferibile e funzionale 
all’attività dell’Ente, dando atto che, ove si soprassedesse, l’Ente medesimo 
sarebbe esposto: ad ulteriori richieste di risarcimenti danni essendo le strade sopra 
elencate alquanto pericolose per il traffico veicolare, così come si evince dalla 
Relazione Tecnica, redatta dal Geom.A. Magno, facente parte integrante della 
Perizia di spesa sopracitata; 

 
VISTO l’Art.7, “Preventivi di spesa”, del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006, che testualmente recita:  

comma 2) ” i preventivi devono essere richiesti, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, ad almeno ”: 

a) Cinque operatori economici, per forniture e servizi di importo 
compreso tra i 20.000 e i 200.00 Euro e per lavori di importo 
compreso tra i 40.000 ed i 200.000 Euro, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei; 

b) Tre operatori economici,per fornitura e servizi di importo compreso 
tra i 5.000 e 20.000 Euro, e per i lavori di importo compreso tra i 
10.000 ed i 40.000 Euro, se sussistono in tale numero soggetti idonei 
; 

 
RAVVISATA l’opportunità, poiché ricorre l'ipotesi di cui all’art.7 comma 2, punto a), 

del sopracitato “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. 
SERVIZI E LAVORI”, di appaltare i lavori di cui trattasi provvedendo ad indire apposita 
gara attivando la procedura negoziata invitando le sopraelencate ditte; 

 
RITENUTO di approvare la lettera d’invito,(All. “A”), e l’elenco delle sottoelencate 

Ditte ritenute idonee all’esecuzione dei lavori di cui trattasi: 
1. F.lli Frallonardo    C.da Genna   Castellana Grotte; 
2. Tecnoscavi di Petitti Giuseppe Via Pitagora n  Castellana Grotte; 
3. Soc. Coop. Euro Strade  Via Due Palme n.c.  Putignano; 
4. Lillo Vincenzo     S.C. Lombardi n.32  Putignano; 
5. Carbotti Giuseppe Zona M. – Tratturo Frascarosa n204 Martina Franca (TA) 

 



RITENUTO, altresì, di dover approvare l’allegato Schema di Contratto, da 
stipulare in forma Pubblica Amministrativa tra la Ditta aggiudicataria e il Comune di 
Castellana Grotte; 

 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

 
1) DI DARE ATTO che la somma €.38.000,00 necessaria per eseguire i lavori 

di: ”manutenzione straordinaria delle strade comunali extraurbane Bacucco, 
Foggia di Ghezza (braccio laterale), delle Casette di Madiopaolo e Spirito 
Santo (braccio laterale)”, risulta già prenotata con Delibera di Giunta 
Comunale n.278 del 29.12.2010; 

 
2) DI PROVVEDERE a dare appaltati i “lavori di manutenzione straordinaria 

delle strade comunali extraurbane Bacucco, Foggia di Ghezza (braccio 
laterale), delle Casette di Madiopaolo e Spirito Santo (braccio laterale)” 
attivando la procedura negoziata, poiché ricorre l'ipotesi di cui all’art.7, 
comma 2, lettera a), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN 
ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”; 

 
3) DI APPROVARE la lettera di invito, (All.“A”), nonché l'elenco delle 

sottoelencate ditte da invitare alla procedura negoziata ritenute idonee 
all’esecuzione dei lavori di cui trattasi: 

1. F.lli Frallonardo    C.da Genna   Castellana Grotte; 
2. Tecnoscavi di Petitti Giuseppe Via Pitagora n  Castellana Grotte; 
3. Soc. Coop. Euro Strade  Via Due Palme n.c.  Putignano; 
4. Lillo Vincenzo    S.C. Lombardi n.32  Putignano; 
5. Carbotti Giuseppe Zona M. – Tratturo Frascarosa n204 Martina Franca (TA); 
 

4) DI APPROVARE l’allegato Schema di Contratto, (All.“B”), da stipulare in 
forma pubblica amministrativa tra la Ditta aggiudicataria e il Comune di 
Castellana Grotte; 

 
5) DI DARE ATTO che alla liquidazione della somma spettante si 

provvederà con bonifico bancario, nel rispetto delle norme vigenti sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici, ai sensi della legge 
13 Agosto 2010 n.136 (GU n.196 del 23 Agosto 2010), secondo le 
modalità riportate nell’Allegato “A” approvato; 

 
6) DI DARE ATTO che la spesa di complessivi €.38.000,00 risulta già 

imputata al Capitolo di spesa al Cap. n.3110 cod. SIOPE 2102, del 
bilancio 2010 epigrafato: ”Manutenzione e sistemazione straordinaria di 
vie, piazze e marciapiedi.- Con i proventi OO.UU., somma già 
impegnata; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 



              Il Redattore 
                       R. Scalera                                                                    Onofrio Simone 

__________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/01/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno       2358/2010    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.183
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 08/02/2011 al 13/02/2011. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 08/02/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
  
 
 
 


